— Tumultus autem erat, quem novem

Pracones clamore reprimebant —

ita Scholiastes scribit: τὸν ποιητὴν προσπαθῶς ἔχει τῶ ἔννεα ἀριθμῶ.

ἀριθμῶν, καὶ ἐπιφορὸν εἶναι εἰς τὸν ἔνεα. δεῦρον, διὰ τε τετραγώνου καὶ τελειότες τελεῖς τῶν τετραγώνων πολυπλασίαντος εἰς αὐτὸν. διὰ τὰς μύσους, αἱ τῶν δεῦρον τῶν τετραγώνων. Et c. Poetam mirè affici no venario, & propenso in eū esse animo propter quadratum & perfectum numerum, e ternario factū in se multiplicatio, atq; propter Musus, quæ hoc numero describuntur: reliqua ibidem lege.

Membranis.] Intellige palimpsestos, quo Catul. utitur Epist. 19. ad Vartum:

Puto esse ego illi millia aut decem, aut plura
Per scripta: nec sic, ut sit in palimpsesto,
Relata.

utitur quoque Cic l. 7. ad famil. Trebatium Epist. 18. quod in palimpsesto, (scripsisti) laudo equidem parsimoniam: sed miror, quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris, quàm hec scribere. Hæc quidè vox hic notatur verbo delēdi chartulam. Nam παλιμψηστον dicitur, quod detergendo iterum abraditur, ut sunt tabulæ, membranæ, inducti parietes & similia ἀπὸ τῶν παλιν καὶ ψεῖς, ut alibi dictum est. Interpretatur autē Ulpianis palimpsestus, tabellam deletitiam: de qua fuit in fine Gramm. Sat. 4. l. 1. & 3. l. 2. initid.

Nescit vox, &c.] Henr. Steph. in hymn. Callim. εἰς Δία. interpretatur hoc verbum nescit, ut Græcum ἢ ἐπίουται, per ἢ δυνάται, non potest, & hunc locum sic Græcè pronunciat, ἢ ἀποδείξαι ἢ ἀπὸ νοσησοῖ ἐπίουται αὐδῆ.

Sylvestres.] Ita de Poetis Ovidius:
At sacri vates, & Divum cura vocamur,
Sunt etiam qui nos numen habere putant.

Est hoc solemne omnium penè artificum, ut suam quisque professionem magnis extollat laudibus perfectionis Ita Cic. l. 1. Rhetoric. tribuit eloquentiæ efficientiam huic Poeticæ parem. Quo tēpore quidam magnus scilicet viret sapiens cognovit, quæ materia esset, & quanta ad maximas res opportunitas animis inesset hominū, si quis eam posset elicere, & præcipiendo meliorem reddere: qu. dispersos homines in agris & in tellis sylvestribus abditos, ratiōe quadam compulsi unū in locū & congregavit, & eos in unam quàmq; rem in ducens, utilem atq; honestam, rimo propter insolentiam reclamantes: deinde propter rationem atq; hortationem studiosius audientes ex feris & immanibus mites reddidit & mansuetos. Idem sub initium l. 1. de Orat. ut verò jam ad illa summa venimus, quæ vis alia potuit aut dispersos homines unum in locum cōgregare, aut a fera agrestiq; vita ad humanū cultū civilemq; adducere, aut jam constitutis civitatis leges, iudicia, jura describere? Verum nemini mira debet hæc æqualis facultas Poeticæ & artis oratorici videri, quū utriusq; vis facillè respiciatur nomine eloquentiæ contineri, vel ex hoc Cic. loco de Orat. Nam etiam Poetæ quæstionem attulerūt, quisnam esset illud, quo ipsi differrent ab Oratoribus, numero maximè videbantur antea & versu: nūc apud Oratores jam ipse numerus increbuit. Quicquid est enim, quod sub aurium mensuram alicui cadit, etiam si abest a versu, (nam id quidem orationis est vis) numerus vocatur, qui Græcè ῥυθμὸς dicitur. Itaq; video visam esse nonnullis Platonis & Democriti loquutionē, etsi abest a versu, tamē quòd incitatus feratur, & clarissimis verborum luminibus utatur, potius poemata putandū, quàm Comicorum poetarum: apud quos, nisi quòd versiculi sunt, nihil est aliud quòd tam dissimile sermonis, nec tamē id est Poetæ maximū, etsi est tō laudabilior, quòd virtutes Oratoris persequitur, quū versu sit astrictior, reliqua illic videris.